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Введение

Актуальность темы исследования. Для развития овощеводства в Российской

Федерации в настоящее время особое внимание уделяется наращиванию

необходимых объемов производства, повышению продуктивности и расширению

ассортимента овощных культур (Ловчикова, 2023). Зеленные культуры играют

немалую роль в обеспечении населения свежей продукции, из них салат-латук –

самая популярная культура во всем мире (Иванова и др., 2016). На данное время

потребность в производстве салата не удовлетворяется в полной мере. Доля

импорта с декабря по май составляет 60-70%, в летне-осенний период – 30-40%. Но

при этом, в последние годы наблюдается увеличение интереса к данной культуре

как со стороны населения, так и со стороны тепличных комбинатов, потребление

салатов растет примерно на 2% ежегодно. Оборотная площадь рассадно-салатных

комплексов на момент 2020 года в нашей стране составляла около 700-800 га, что

соответствует довольно большой потребности в семенах салата (Бабаева, 2022).

Увеличение ассортимента зеленных культур, в том числе, за счет более

широкого внедрения в производство новых сортов салата является одной из задач

селекционной работы. Для непрерывного поступления свежей зеленной продукции

круглый год, необходимо выращивать салат в условиях как открытого, так и

защищенного грунта, в частности, на гидропонике. Такие специфические условия

выращивания салата на гидропонике как повышенная влажность в зоне корней,

разный уровень освещенности в течение года, особенности минерального питания,

диктуют ряд необходимых характеристик, которыми должны обладать сорта

(Антипова, 2019). Кроме того, сорт салата для гидропоники должен стабильно

давать высокую урожайность и обладать хорошими потребительскими качествами.

Соответственно, необходимо вести селекцию салата по отдельному направлению –

для технологии с использованием гидропоники. Существенно повысить

эффективность селекционного процесса можно благодаря разработке модели

сорта, сочетающего в себе различные полезные качества (Комар-Темная, 2019).
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Также необходимо иметь информацию о наличии ценных признаков исходного

материала и его разнообразие.

Наиболее часто как основной метод селекции салата используют

индивидуальный отбор и гибридизацию. Гибридизация является более

перспективным методом так как, с помощью скрещиваний осуществляется

рекомбинация генотипов и как следствие получение нового разнообразного

исходного материала для селекции (Иванова и др.,2016; Пивоваров и др., 2012;

Смирнова,2000). Однако, так как, салат культура самоопылитель с мелкими

цветками, а также имеет непродолжительное по времени цветение, то техника

кастрации и опыления сложна. Существующие методы гибридизации салата

различаются по степени эффективности и трудоемкости, исследователи не дают

однозначных оценок и рекомендаций по использованию этих методов, так как,

нередко успех гибридизации зависит от условий ее проведения и подбора

родительских форм (Иванова и др.,2016, Лудилов и др., 2009; Nagata R.T,1992).

Степень разработанности темы. Большинство тем исследований, связанных с

выращивание салата-латука на гидропонике, относятся к овощеводческому

направлению. Также ряд исследователей использует салат-латук в качестве

модельного объекта при изучении влияния на растения различных способов

питания, освещения, режимов полива на различных гидропонных установках. В РФ

сортоизучение салата-латука в условиях гидропоники проводили несколько

селекционеров (Иванова и др., 2020; Циунель, 2021; Пинчук и др., 2019; Сирота и

др., 2018 и др.), они отмечали особенности сортов салата для данной технологии.

Исследования по изучению питательной ценности салата, урожайности и в целом

по селекции салата различных направлений ведутся А.В.Солдатенко,

В.А.Харченко, О.Н.Бобковой и др.

Тема селекции салата в различных аспектах связанных в основном с

разнообразием исходного материала отражена в работах некоторых зарубежных

авторов (Hassan et al., 2021; Armas et al. 2017 и др.). Получение исходного материал

для селекции салата-латука с использованием гибридизации и ее методики указаны
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в работах у ряда авторов (Иванова, и др.,2016; Khatib et al.,2015; Енгалычева и др.,

2016; Nagata R.T,1992).

Цель и задачи исследования:

Целью данного исследования является изучение исходного материала и

создание сортов салата-латука для условий гидропоники.

Для этого поставлены следующие задачи:

1. Изучить исходный материал по комплексу признаков и выявить источники

хозяйственно ценных признаков для селекции в условиях гидропоники;

2. Оценить корреляционную связь между основными хозяйственно ценными

признаками;

3. Разработать модели сортов салата различных сортотипов для условий

гидропоники;

4. Оценить эффективность различных методов гибридизации салата;

5. Создать новый исходный материал салата-латука методом гибридизации и

оценить его по комплексу хозяйственно ценных признаков;

6. Создать новые сорта салата-латука различных сортотипов для условий

гидропоники.

Научная новизна. Впервые изучена коллекция сортов салата 10 различных

сортотипов в условиях гидропоники и по итогу селекционной работы выделены

источники хозяйственно-ценных признаков: раннеспелости, высокой

продуктивности, увеличения количества листьев, интенсивной антоциановой

окраски, очень сильной глянцевитости и пузырчатости листа, сильной волнистости

края листа, маслянистой и хрустящей консистенции листа.

Впервые показано, что способ ручной гибридизации салата по методу «Clip

and wash» (C&W) наиболее эффективен и может использоваться для создания

исходного материала в селекции салата.

Впервые разработаны модели сортов салата 8 различных сортотипов для

условий гидропоники с указанием размерных и качественных параметров розетки

листьев, сроков достижения товарной фазы и массы растений.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Установлена изменчивость

9 признаков в условиях гидропоники: значительная изменчивость признаков

«Диаметр розетки», «Ширина листа», «Толщина черешка», «Ширина черешка» и

«Количество листьев»; средняя изменчивость признаков «Высота розетки», «Длина

листа» и «Масса товарных листьев»; незначительная изменчивость признака

«Масса растений с горшком».

Установлена корреляционная связь между основными хозяйственно

ценными признаками салата в условиях гидропоники. В большинстве случаев связь

между признаками слабая/практически отсутствует и средняя (обратная и прямая).

Сильная корреляционная зависимость обнаружена только между признаками

«Длина листа» и «Высота розетки» (коэффициент корреляции 0,79).

Разработаны модели сортов для 8 сортотипов (Темно-зеленая и Светло-

зеленая Батавия, Фриллис, Ромен, Дуболистный, Маслянистый, Многолистный

маслянистый, Фризе) и получен в соответствие с ними исходный материал,

представляющий интерес для дальнейшего использования в селекции для

гидропонной культуры.

Установлено, что наиболее эффективный способ гибридизации салата-латука

– комбинированный метод «Clip and wash» (C&W), в основе которого лежит

кастрация при помощи срезания нераскрывшегося венчика и последующего смыва

оставшейся пыльцы. При использовании данного метода получены растения салата

поколений F1-F2, которые будут в дальнейшем использованы в селекционном

процессе.

Созданы, совместно с сотрудниками лаборатории малораспространенных

культур ООО «НИИССОК» (Селекционно-семеноводческая компания «Гавриш»)

и внесены в Государственный реестр селекционных достижений допущенных к

использованию в 2024 году сорта салата, пригодные для выращивания в

гидропонной культуре (Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо).

Методология и методы научного исследования. Выполнен анализ

опубликованных научных результатов по данной теме, сделаны выводы о степени

проработанности темы и актуальности дальнейших исследований. В
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экспериментальной части работы были использованы стандартные и частные

методики, полученные данные в ходе исследований статистически обработаны с

помощью программы Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту:

1.Наиболее эффективный способ гибридизации салата - метод «Clip and

wash» (C&W) или способ кастрации, при котором сначала срезаются венчики в

соцветии (перед открытием цветков), а после остатки пыльцы смываются водой

(при появлении рыльца), данный метод позволяет получить максимальный процент

гибридизации (92-100%) при меньших трудозатратах в организации скрещиваний

и опылении.

2. Большинство хозяйственно-ценных признаков салата-латука, связанных с

продуктивностью («Высота розетки» и «Диаметр розетки», «Ширина листа» и

«Диаметр розетки», «Масса товарных листьев» и «Диаметр розетки», «Масса

растений с горшком» и «Диаметр розетки», «Масса растений с горшком» и «Масса

товарных листьев» и др.), в гидропонной культуре имеют слабую и среднюю

корреляцию (коэффициент корреляции от -0,21 до -0,01, от 0,01 до 0,26, от -0,53 до

-0,41 и от 0,35 до 0,48).

3. Созданные и внесенные в Государственный реестр селекционных

достижений, допущенных к использованию, сорта салата-латука различных

сортотипов Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо имеют высокую

продуктивность и технологичность при выращивании в условиях гидропоники.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов исследования

подтверждается большими выборками и многократными повторностями при

проведении опытов, а также статистической обработкой собранных данных в ходе

экспериментов.

Апробация результатов работы. Результаты работы доложены и обсуждены на 4-

х конференциях:
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1. Всероссийская с международным участием научная конференция

молодых ученых и специалистов, посвященная 155-летию со дня рождения

Н.Н. Худякова (Москва, 2021);

2. Международная научная конференция молодых учёных и

специалистов, посвящённая 135-летию со дня рождения А.Н. Костякова (Москва,

2022);

3. Международная научная конференция молодых ученых и

специалистов, посвященная 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва,

2023);

4. Международная научно-практическая конференция, посвященная 100-

летию со дня рождения академика Г.И.Тараканова Актуальные вопросы биологии,

селекции и агротехники садовых культур (Москва, 2023)

Публикация результатов исследований. По материалам исследования

опубликовано 6 печатных работ, в том числе 3 в рецензируемых научных журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ и 3 статьи в сборниках докладов и

тезисов.

Личный вклад соискателя. Результаты проведенных теоретических и

экспериментальных исследований получены соискателем лично. Автору также

принадлежат разработка схем опытов, проведение экспериментов, сбор и анализ

эмпирических данных, теоретическое обобщение результатов. Доля авторства в

созданных сортах салата составляет 40%.

Структура и объём диссертации. Диссертационная работа изложена на 166

страницах, состоит из введения, основной части, содержащей 53 таблицы, 31

рисунок и 2 приложения, заключения, библиографического списка, включающего

160 источников, в том числе 83 на иностранном языке.
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1 Обзор литературы

1.1 Ботаническая и биологическая характеристика салата-латука (Lactuca

sativa L.)

Салат (Lactuca sativa L.) относится к семейству Астровые (Asteraceae). Это

однолетнее растение, в начале вегетации образующее розетку листьев, затем кочан

(в случае кочанных и полукочанных форм), после формируется цветоносный

стебель и наступает цветение (Колпаков, 2015). Корневая система стержневая,

главный корень утолщен в верхней части. От общей массы растения корневая

система занимает всего 6% т.е. достаточно слабо развита и при этом вся

располагается в верхнем пахотном слое почвы (Шевченко и др., 2019). Однако,

салат достаточно хорошо переносит пересадку, при благоприятных условиях

прирост корня может достигать до 2,5 см в день (Осипенкова и др., 2021).

Нижние листья собраны в розетку, листья сидячие, простые, цельные или в

разной степени рассеченные, имеющие различную форму. Консистенция ткани

листа от маслянисто-нежной, хрустящей до грубой, окраска от светло-зеленой до

серо-зеленой и даже темно-красной (с антоцианом).

Цветоносный стебель высотой 60-200см, прямостоячий, разветвленный,

боковые побеги отходят от основного стебля в средней или верхней его части.

Соцветие - корзинка, состоящая из язычковых обоеполых цветков (10-24 шт),

желтой или темно-зеленой окраски, иногда с нижней стороны с антоцианом.

Верхний край язычка с пятью зубчиками, бывают язычки, рассеченные в разной

степени. Тычинок в цветке пять, они срастаются в трубку, рыльце двухлопастное,

завязь одногнездная. Плод - плоская семянка с 5-7 продольными ребрышками,

постепенно суженными в тонкий носик, заканчивающийся хохолком-летучкой,

легко отделяющимся от семени. Семена размером 2-6 мм, от белого, серебристо-

серого и желтоватого до темно-коричневого и черного цветов (Тараканов и др.,

2003; Пантиелев, 1991).

Культурный салат произошел от диких форм из южной части зоны

умеренного климата, распространенных в Европе, Азии, Средиземноморье и

Северной Америке (Jones et al., 2018). Салат-латук (Lactuca sativa L.)
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характеризуется высоким генетическим разнообразием (Sustar-Vozlic, 2021;

Иванова,2017; Mikel, 2012). Впервые полную классификацию разновидностей вида

L. sativa составил Baily L. в 1923 году. Его классификация позже легла в основу

более поздних классификаций: Лизгуновой Т.В. в 1960 году и Rodenburg C.M. в

1975 году (Abid et al.,2015; Mikel, 2012; Кузнецова, 2009). Baily L. выделил пять

разновидностей: Листовой, Кочанный, Ромэн и Спаржевый салаты (которые также

можно подразделить на 7 морфотипов (Иванова, 2016)). Разновидности

подразделяются на сортотипы, отличающиеся друг от друга по агротехнике и

биологическим особенностям. Названия сортотипов нередко основаны больше на

хозяйственной классификации нежели на ботанической, например по названию

самого распространенного сорта конкретного сортотипа или по форме и

консистенции листа салата. На территории России практически повсеместно

выращиваются салат Листовой, Кочанный и в меньшей степени Ромэн

(Иванова,2017).

Листовой салат или срывной (L.sativa var.secalina L.) образует розетку

листьев без кочана, а затем цветоносный стебель. Точка роста листового салата

всегда открыта и видна. Форма листьев отличается большим разнообразием:

яйцевидная, обратнояйцевидная, широкоовальная, ланцетовидная; края листьев

могут быть гладкими, зубчатыми, волнистыми, лопастными, фестонообразными

(бахромчатыми). Окраска листьев зеленая, светло-зеленая, желто-зеленая, зеленая

с пигментацией антоцианом. Старые листья, обычно, имеют более темную окраску,

чем молодые. Семенное растение среднерослое (76-89 см). Листовой салат —

наиболее скороспелая разновидность. Объединяет сортотипы: Дуболистный,

Фриллис («листовой айсберг»), Лолло Росса, Лолло Бионда, Московский

парниковый и Кудрявый (Курчавый американский).

Кочанный салат (L.sativa var.capitata L.) включает сорта с кочанами

различной формы, плотности, размеров и устойчивости к стеблеванию. Кочаны

бывают округлой, округло-плоской или овальной формы с маслянистым или

хрустящим листом. Розетка листьев приподнятая или полуприподнятая. До

появления стебля успевают развиться 20-40 листьев (в условиях открытого грунта).
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Листья цельные, разнообразной формы: округлые, широкообратнояйцевидные,

почковидные, веерообразные, широко-веерообразные, имеют гладкую или

пузырчатую поверхность, ровный или волнистый край. Маслянистые кочанные

салаты образуют гладкие, нежные листья, у которых изгибается только базальная

часть, в результате чего формируется неплотный, рыхлый кочан. У хрустящих

сортов изгибаются целые листья и поэтому кочан получается плотнее. Плотные

кочаны лучше хранятся, их легче транспортировать и упаковывать, поэтому они

широко выращиваются в условиях открытого грунта, хотя, и в защищенном грунте

объемы его производства достаточно велики. Масса маслянистых сортов

колеблется от 150 до 300 г, хрустящих от 250 до 500 г, а иногда и до 800 г (в

условиях открытого грунта). Несмотря на интенсивный рост, кочанный салат имеет

более длительный период вегетации, по сравнению с листовым. Цветоносный

стебель у кочанных салатов до 2 м высотой. Различают сортотипы Кочанный

маслянистый (или просто Маслянистый) и Кочанный хрустящий (Айсберг), а также

сортотип Батавия (полукочанный), данный сортотип можно назвать и листовым,

так как в условиях гидропоники полукочана не образуется. Сортотип Батавия

наиболее широко выращивается в условиях гидропоники, нежели другие

сортотипы, по этой причине можно внутри данного сортотипа выделить группы

сортов с определенным цветом листа: Светло-зеленая Батавия, Темно-зеленая

Батавия, Батавия красноокрашенная. Кроме данных сортотипов известных давно,

можно также указать новый морфотип Salanova® — это торговая марка салата,

объединяющая маслянистые сорта с большим количеством листьев (Salanova Butter

или Многолистный маслянистый) и сорта с хрустящим дольчатым листом с

глубокими надрезами края листа (Salanova Crispy, чаще с узким листом - Фризе)

(El-Nakhel et al., 2019; Солдатенко и др., 2019).

Салат Ромэн (L.sativa var. longifolia Lam.) или кос-салат – образует плотную

крупную приподнятую розетку прямостоящих листьев (удлиненная форма кочана).

Листья удлиненные, шпателевидные, нерасчлененные и цельнокрайние, длиной 15-

30 см и шириной 8-15 см, у некоторых сортов верхушка листа может быть загнута

внутрь. Окраска листьев зеленая, светло-зеленая, сизо-темно-зеленая, зеленая с
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антоциановой пигментацией различной интенсивности (Осипенкова и др., 2021).

Кочаны формируются удлиненно-овальные, крупные, рыхлые, на вершине

закрытые или открытые, массой до 300 г (в условиях открытого грунта). Высота

растения с цветоносным стеблем 90-115 см. Выделяют сортотипы Ромэн и Мини-

ромэн.

Для эффективного производства культуры салата необходимо знать его

требования к условиям выращивания. Однако, салат характеризуется значительным

генетическим и морфологическим разнообразием, поэтому агротехнические

приемы должны соответствовать не только видовым особенностям биологии, но

также и особенностям конкретной разновидности или даже сорта. Сортотипы

салата обладают следующими общими качествами — все влаголюбивые,

светолюбивые, холодостойкие, предпочитают расти на супесчаных почвах или

средних суглинках (Козловская, 2022). Для производителей наибольшую важность

имеют такие его качества, как холодостойкость и скороспелость, которые

позволяют получать раннюю продукцию и несколько урожаев за сезон. Период от

посева до технической спелости различен для каждой из разновидностей. Но даже

за сравнительно небольшой промежуток времени салат может подвергаться рискам,

связанными с факторами внешней среды (Любова и др., 2012; Лудилов, 2009).

Рассмотрим подробнее влияние каждого из них.

Отношение к температурному режиму. Основная проблема, с которой

сталкиваются производители салата в отношении температурного режима это —

поддержание умеренных дневных температур и прохладных ночных (разница с

дневной около 4-80С). Оптимальная температура для роста и развития салата 15-

20°С, при температуре выше 25-30°С происходят потери урожая, также на

урожайность салата оказывает влияние сочетание определенных температур и

уровня освещенности (Zhou et al.,2022). Кроме того, при высокой температуре,

чрезмерном снижении влажности воздуха и почвы у листьев появляется горький

вкус и краевой ожог (Lee et al., 2013, Пантиелев, 1991). Сумма активных температур

для салата 1000 - 1200 °С. Салат — холодостойкое растение и поэтому

продолжительное время выдерживает заморозки до -1...-2°С (после формирования
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розетки), при морозе -6...-10°С повреждаются листья, но сохраняется способность

вегетировать(Shaban et al.,2016; Shibutani et al.,1996). Растения разных сортотипов

отличаются по реакции на воздействие на них низких температур. У кочанного

салата воздействие низких температур отрицательно влияет на завязывание кочана

(оптимально в фазу формирования кочана днем поддерживать температуру 14-

16°С, ночью 8-12°С) (Гуляева,2020). Наиболее устойчивы к низким положительным

температурам и к весенним заморозкам сорта с сильно пигментированными

антоцианом листьями, а также яркоокрашенные кочанные маслянолистные сорта.

Отмечена устойчивость к заморозкам у кочанных сортов с темно-зелеными,

хрустящими листьями, у сортов салата ромэн. Наибольшая степень повреждений

заморозками – у кочанных сортов с нежной маслянистой консистенцией листьев, с

зеленой и светло-зеленой окраской (Иванова и др.,2017).

Отношение к свету. Салат-латук – светолюбивая культура, особенно

требовательны к свету кочанные формы (нельзя допускать загущенности посевов,


[…]


(4 мм). Далее можно выделить группу сортов с близкими значениями толщины

черешка – это Везувий и Мидори по 3,1 мм., Икебана (3,0 мм). Следующая группа-

сорта сортотипа ромен, у которых толщина черешка была еще меньше – Джипси

(2,7 мм) и Цезарь (2,3 мм). Минимальное значение толщины черешка отмечена у

дуболистного сорта салата Бохо – 1,7 мм.

Ширина черешка за период исследования изменялась от 1,0 до 1,8 см.

Максимальное значение ширины черешка отмечено у сорта Икебана – 1,8 см. Далее

можно выделить группу сортов, у которых ширина черешка отмечена на уровне

стандарта сорта Аффицион (1,4 см.)- сорта Везувий (1,6 см.), Мидори (1,5 см.). И

третья группа сортов - у которых было минимальное значение ширины черешка–

сорта Цезарь (1,1 см.), Джипси и Бохо по 1,0 см.
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Таблица 52. Средние значения толщины и ширины черешка новых сортов

салата при весеннем сезоне выращивания (Московская область, 2022-2023 гг.)

Сортотип Название

сорта

Толщина

черешка,мм

Ширина черешка, см

2022 2023 средняя 2022 2023 средняя

Батавия Афицион(st) 4,0 3,9 4,0 1,5 1,3 1,4

Везувий 3,0 3,2 3,1 1,6 1,6 1,6

Мидори 3,1 3,0 3,1 1,4 1,5 1,5

Ромен Цезарь 2,2 2,3 2,3 1,0 1,1 1,1

Джипси 2,5 2,9 2,7 0,9 1,0 1,0

Маслянистый Икебана 3,0 3,0 3,0 1,7 1,9 1,8

Дуболистный Бохо 1,7 1,7 1,7 0,9 1,0 1,0

НСР05 0,36 0,34

Из таблицы видно, что масса товарных листьев с горшка изменялась от 96,

8 грамм (сорт Джипси) до 112,5 грамм (сорт Бохо). Масса растений с горшком

колебалась от 194,1 грамма (сорт Аффицион) до 209,9 грамма (сорт Икебана).

Масса горшка с субстратом, с водой, с корнями и частью розетки растений

— это разница между массой растений с горшком и массой листьев. Этот

показатель составлял от 83,2 грамма до 102,5 грамма, а в среднем около 94 грамма.

Таким образом масса сильно варьирует, поэтому для более объективного учета

лучше использовать массу товарных листьев в горшке.

Среди изученных сортов салата, можно отметить, что более высокая масса

товарных листьев была у сортов салата Бохо (112,5 грамма), и Мидори (109,5

грамм), которая достоверно превышала этот показатель у стандартного сорта

Аффицион (107,2 грамма). Самая низкая масса товарных листьев отмечена у сортов

Джипси (96,8 грамма) и Цезарь (98,9 грамма). Остальные сорта имели массу

товарных листьев на уровне стандарта.
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 Количество листьев у растений у изученных сортов варьировало от 11,0

до 25,1 шт. По этому признаку можно выделить четыре группы. Первая группа –

максимальное количество листьев – сорт Икебана (25,1 листьев). Вторая группа –

сорта, у которых количество листьев превышает это значение у стандартного сорта.

К этой группе можно отнести сорта Цезарь и Джипси, у которых отмечено 15,4

листьев. Третья группа – сорта, имеющие этот показатель на уровне стандартного

сорта Аффицион (12 листьев). К этой группе принадлежат сорт Бохо (12,2 шт.)

Четвертая группа включает в себя сорта, у которых на момент уборки листьев было

меньше чем у стандарта – это Везувий (11,2 шт.) и Мидори (11,0 шт.)

Таблица 53. Средние значения количества листьев, массы товарных

растений, массы растений с горшком новых сортов салата при весеннем сезоне

выращивания (Московская область, 2022-2023 гг.)

Сортотип Название

сорта

Количество листьев,

шт/раст

Масса товарных

листьев в горшке, г

Масса c

горшком 3раст, г

2022 2023 средняя 2022 2023 средняя 2022 2023 средняя

Батавия
Афицион(st)

11,7 12,3 12,0 105,5 108,9 107,2 189,2 198,9 194,1

Везувий
11,3 11,0 11,2 112,3 104,0 108,2 203,4 200,7 202,1

Мидори
10,5 11,4 11,0 108,4 110,5 109,5 200,0 207,6 203,8

Ромен
Цезарь

15,4 15,4 15,4 97,0 100,8 98,9 189,6 199,0 194,3

Джипси
15,0 15,7 15,4 95,3 98,3 96,8 191,3 201,5 196,4

Маслянистый
Икебана

23,4 26,8 25,1 107,8 107,0 107,4 210,0 209,7 209,9

Дуболистный
Бохо

11,4 12,9 12,2 110,7 114,2 112,5 204,5 213,5 209,0

НСР05 1,0 2,1 2,2
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Оценка в условиях гидропоники сортов Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси,

Икебана и Бохо показала, что данные сорта обладают высокой продуктивностью,

качеством и технологичностью, соответствуют потребительским тенденциям.

Более полное описание, включающее качественные характеристики представлено

далее.

Сорт Везувий – сортотип Темно-зеленая Батавия, подходит для

круглогодичного выращивания в условиях гидропоники, товарная годность на 30-

36 сутки от посева, лист широкий, край листа сильноволнистый, лист имеет

среднюю глянцевитость и пузырчатость, компактная розетка листьев, средняя

масса с горшком 202 г (рис.26).

Рисунок 26. Сорт Везувий

Сорт Мидори – сортотип Темно-зеленая Батавия, салат с полухрустящим

листом, подходит для круглогодичного выращивания в условиях гидропоники,

товарная годность наступает на 35-39 сутки от посева, средняя волнистость края

листа, средняя глянцевитость, средняя пузырчатость, средняя масса с горшком 204

г(рис.27).
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Рисунок 27. Сорт Мидори

Сорт Цезарь – салат сортотипа Ромен, подходит для круглогодичного

выращивания в условиях гидропоники, товарная годность на 35-39 сутки от посева,

лист зеленый, край листа ровный, слабая волнистость края листа, средняя

глянцевитость, средняя пузырчатость, компактная розетка листьев, не

вытягивается, средняя масса с горшком 194 г (рис.28).

Рисунок 28. Сорт Цезарь
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Сорт Джипси – салат сортотипа Ромен, подходит для круглогодичного

выращивания в условиях гидропоники, товарная годность на 35-39 сутки от посева,

окраска листа – антоциановая, край листа ровный, слабая волнистость края листа,

сильная глянцевитость, слабая пузырчатость, компактная розетка, средняя масса с

горшком 196 г (рис.29).

Рисунок 29. Сорт Джипси

Сорт Икебана – Маслянистый салат, подходит для круглогодичного

выращивания в условиях гидропоники, товарная годность на 35-39 сутки от посева,

окраска листа – зеленая, край листа ровный, слабая волнистость края листа, средняя

глянцевитость, слабая пузырчатость, средняя масса одного растения с горшком

209г (рис.30).
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Рисунок 30. Сорт Икебана

Сорт Бохо – Дуболистный салат, подходит для круглогодичного

выращивания в условиях гидропоники, товарная годность на 30-36 сутки от посева,

окраска листа антоциановая, средняя волнистость края листа, средняя

глянцевитость, средняя пузырчатость, плотная компактная розетка листьев

высотой, средняя масса с горшком 230 г (рис.31).

Рисунок 31. Сорт Бохо
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Заключение

1) На основе изучения генетической коллекции салата (56 образцов) по

комплексу хозяйственно ценных признаков в различных сезонах выращивания в

условиях гидропоники выявлены генетические источники раннеспелости (сорта

Хризолит и Конвершн), высокой продуктивности (сорта Нефрит и Икебана),

увеличения количества листьев (сорт Гоген), качества продукции: интенсивная

антоциановая окраска (сорта Орбитал и Гоген), очень сильная глянцевитость

поверхности листа (сорта Орбитал и Гоген), сильная и очень сильная волнистость

края листа (сорта Хризолит, Орбитал и Сатин), сильная пузырчатость (сорт Сатин),

маслянистая консистенция листа (сорта Икебана и Гоген), хрустящая консистенция

листа (сорта Фриллис, Фрил Грин и Экзам), представляющие высокий интерес для

включения в селекционные программы по созданию сортов салата-латука всего

разнообразия сортотипов.

2) В результате изучения проявления 9 хозяйственно-ценных признаков,

определяющих продуктивность и товарные качества растений салата-латука,

показана разная степень изменчивости признаков в условиях гидропоники и

проведена их градация: значительная изменчивость признаков «Диаметр розетки»,

«Ширина листа», «Толщина черешка», «Ширина черешка» и «Количество листьев»

(коэффициенты вариации 29,1%, 24,2 %, 25,2%, 30,7% соответственно); средняя

изменчивость признаков «Высота розетки», «Длина листа» и «Масса товарных

листьев» (коэффициенты вариации 18,4%, 18,8%, 12,5% соответственно);

незначительная изменчивость признака «Масса растений с горшком»

(коэффициент вариации 4,4 %).

3) Установлено, что у растений салата-латука в условиях гидропоники

большинство хозяйственно ценных признаков, связанных с продуктивностью,

имеют слабую корреляционную связь или она практически отсутствует

(коэффициент корреляции от -0,21 до -0,01 и от 0,01 до 0,26) и среднюю (обратная

при коэффициентах корреляции от -0,53 до -0,41 и прямая при коэффициентах

корреляции от 0,35 до 0,48).
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4) Разработаны модели сорта для селекции и использования в товарном

производстве при выращивании на гидропонике для восьми сортотипов салата-

латука (Светло-зеленая и Темно-зеленая Батавия, Фриллис, Ромен, Дуболистный,

Маслянистый, Многолистный маслянистый и Фризе), включающие следующие

параметры: количество дней от посева до технической спелости, высоту и диаметр

розетки, длину и ширину листовой пластинки, толщину и ширину черешка,

количество листьев, особенности гипокотиля, массу товарных листьев, массу

растений с горшком, окраску листа и ее интенсивность, положение листа,

глянцевитость листа, пузырчатость листа, волнистость края листа, состояние

корневой системы, наличие устойчивости к инфекционным и неинфекционным

заболеваниям.

5) Установлено, что при методе гибридизации «Clip and Wash»

достигается максимальный процент гибридности семенного потомства (92-100%)

при меньших трудозатратах в организации опыления. При использовании метода

«Однократного смывания пыльцы» гибридность составила 29%. Гибридизация с

применением для опыления насекомых менее эффективна (гибридность семян при

гибридизации в открытом грунте 13% (Краснодарский край), в защищенном грунте

8% (Московская область) и более трудозатратна, однако есть возможность

благодаря это методу проводить опыление большего количества соцветий.

6) Показана высокая продуктивность и технологичность созданных нами

6 сортов салата-латука при выращивании в условиях гидропоники: Везувий и

Мидори (сортотип Темно-зеленая Батавия), Цезарь и Джипси (сортотип Ромен),

Икебана (сортотип Маслянистый), Бохо (сортотип Дуболистный), внесеных в 2024

году в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к

использованию.
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Рекомендации производству

1. Использовать в качестве исходного материала при селекции салата для

условий гидропоники сорта, обладающие комплексом хозяйственно ценных

признаков: Хризолит, Конвершн, Нефрит, Икебана, Гоген, Орбитал, Сатин,

Фриллис, Фрил Грин и Экзам.

2. Рекомендуется при проведении селекционной работы использовать модели

сортов различных сортотипов для условий гидропоники.

3. Рекомендуется использовать для круглогодичного выращивания

созданные и включеные в 2024 году в Государственный реестр селекционных

достижений допущенных к использованию сорта салата различных сортотипов

Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо сочетающих в условиях

гидропоники высокую продуктивность и технологичность.

4. Для получения разнообразного исходного материала рекомендуется

использовать ручной метод гибридизации салата «Clip and Wash» (кастрация при

данном методе включает срезку венчиков в соцветии (перед открытием цветков) и

после смывание остатков пыльцы (при появлении рыльца)).
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Приложения

Приложение А

Метеорологические условия в вегетационные периоды (2021–2022 гг.) (данные Крымской метеостанции № 37002)

Показатели Месяцы и декады

Апрель Май Июнь Июль Август

I II III I II III I II III I II III I II III

Температура воздуха, ºС

2021

год

среднее 14,5 16,5 18,3 14,7 13,7 18,5 23,8 24,1 23,6 27,0 27,8 25,5 24,4 23,7 25,1

max 25,6 28,2 30,6 25,6 23,4 27,2 33,4 34,1 34,1 37,6 37,8 35,9 33,4 35,0 36,4

2022

год

среднее 13,0 14,7 14,2 11,8 15,6 16,9 23,8 22,5 22,0 27,0 23,2 22,6 25,5 25,6 25,3

max 23,4 25,6 26,5 20,8 24,5 30,9 33,4 32,0 33,2 37,6 31,4 32,7 33,8 33,9 34,0

средняя

многолетняя

11,5 17,0 22,3 25,1 26,0

Сумма осадков, мм

2021 год 44,0 0,8 - 18,0 35,0 4,5 - 27,0 - 13,0 0,3 18,0 16,0 19,0 34,0

2022 год 3,6 29,0 11,0 15,0 0,6 44,0 - 9,0 55,0 13,0 34,0 30,0 0,3 17,0 35,0

средняя

многолетняя

38,7 43,6 43,8 43,9 30,7
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Приложение Б
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