## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ковальчук Марии Вячеславовны «Изучение исходного материала и селекция салата-латука (*Lactuca sativa* L.) для гидропонной культуры», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.2. –селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Салат-латук является самой популярной культурой в мире. Увеличение ассортимента зеленных культур, в том числе, за счет более широкого внедрения в производство новых сортов салата является одной из важных задач селекционера. Для непрерывного поступления свежей зеленой продукции круглый год салат выращивают в условиях как открытого, так и защищенного грунта, наиболее востребованным способом выращивания является – выращивание салата на гидропонике. Основным методом селекции салата является индивидуальный отбор и гибридизация, с помощью которой возможно получение нового разнообразного исходного материала салата для селекции.

Соискателем изучена коллекция сортов салата 10 различных сортотипов в условиях гидропоники и выделены источники хозяйственно-ценных признаков по следующим признакам: раннеспелость, высокая продуктивность, увеличение числа листьев, интенсивная антоциановая окраска, сильная глянецвитость и пузырчатость листа, сильная волнистость края листа, маслянистая и хрустящая консистенция листа. В представленной диссертационной работе соискателю удалось разработать способ ручной гибридизации салата по методу «Clip and wash» (C&W) (срезка венчиков в соцветии перед открытием цветков и после срезки - смывание остатков пыльцы при появлении рыльца), как наиболее эффективный способ при создании исходного материала салата.

Кроме того, Ковальчук М.В. разработаны модели сортов салата 8 различных сортотипов для условий гидропоники с указанием параметров розетки листьев, сроков достижения товарной фазы и массы растений, а также качественные характеристики сортотипов.

Практическим результатом работы являются созданные сорта салата, пригодные для выращивания в гидропонной культуре - Везувий, Мидори, Цезарь, Джипси, Икебана, Бохо, которые внесены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к использованию в 2024 году.

По материалам исследования опубликовано 6 печатных работ, в том числе 3 в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

По объему выполненных исследований, достоверности и обоснованности их результатов, научной новизне, практической значимости и ценности диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ковальчук Мария Вячеславовна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности: 4.1.2 – селекция, семеноводство и биотехнология растений.

Заведующая лабораторией
селекции и семеноводства
капустных культур ФГБНУ ФНЦО,
доктор с.-х. наук

Людмила Леонидовна Бондарева

Федеральное Государственное Бюджетное Научное учреждение
«Федеральный Научный Центр овощеводства» (ФГБНУ ФНЦО)

143080, Московская обл., Одинцовский район, п. ВНИССОК, ул.
Селекционная, 14

E-mail: vniissok@mail.ru; тел. 8(495) 599 24 42

Подпись Бондарева заверяю
Секретарь Васильева
02 12 2024